1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 769/UFFS/2016

RETIFICA O EDITAL Nº 763/UFFS/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, a seguinte

retificação no EDITAL Nº 763/UFFS/2016 - Concurso Público Para Provimento de Cargos

da Carreira Técnico-Administrativa em Educação.

Onde se lê:

TABELA 2.2
Nível de Classificação D

Código

Siape
Cargo

Campus / Local

da vaga

Código do

cargo

Vagas

Ampla

Vagas

PCD

Vagas

PPP

701200 Assistente em Administração

CH (SC) 201 1 - -

LS (PR) 202 3 - 1

RE (PR) 203 2 - 1

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Análises Clínicas
RE (PR) 204 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Agronomia

CH (SC) 205 1 - -

CL (RS) 206 1 - -

LS (PR) 207 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Anatomia e Necropsia
CH (SC) 208 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Biologia
PF (RS) 209 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Geotecnologia e Topografia.
ER (RS) 210 1 - -

701244

Técnico de Laboratório/Área: Física

CL (RS) 211 1 - -

RE (PR) 212 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Química

CH (SC) 213 1 - -

ER (RS) 214 2 - -

LS (PR) 215 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Hidrologia e Solos
ER (RS) 216 1 - -

701226 Técnico de Tecnologia da Informação LS (PR) 217 1 - -

701214 Técnico em Agropecuária LS (PR) 218 1 - -

701215 Técnico em Alimentos e Laticínios LS (PR) 219 1 - -

701265 Técnico em Telefonia CH (SC) 220 1 - -

701256 Técnico em Química CH (SC) 221 1 - -

701266
Tradutor e Intérprete de Linguagem

de Sinais
CL (RS) 222 1 - -

Leia-se

TABELA 2.2
Nível de Classificação D

Código

Siape
Cargo

Campus / Local

da vaga

Código do

cargo

Vagas

Ampla

Vagas

PCD

Vagas

PPP

701200 Assistente em Administração

CH (SC) 201 2 - -

LS (PR) 202 3 - 1

RE (PR) 203 2 - 1

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Análises Clínicas
RE (PR) 204 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Agronomia

CH (SC) 205 1 - -

CL (RS) 206 1 - -

LS (PR) 207 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Anatomia e Necropsia
CH (SC) 208 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Biologia
PF (RS) 209 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Geotecnologia e Topografia.
ER (RS) 210 1 - -

701244

Técnico de Laboratório/Área: Física

CL (RS) 211 1 - -

RE (PR) 212 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Química

CH (SC) 213 1 - -

ER (RS) 214 2 - -

LS (PR) 215 1 - -

701244
Técnico de Laboratório/Área:

Hidrologia e Solos
ER (RS) 216 1 - -

701226 Técnico de Tecnologia da Informação
CH (SC) 223 1 - -

LS (PR) 217 1 - -

701214 Técnico em Agropecuária LS (PR) 218 1 - -

701215 Técnico em Alimentos e Laticínios LS (PR) 219 1 - -

701265 Técnico em Telefonia CH (SC) 220 1 - -

701256 Técnico em Química CH (SC) 221 1 - -

701266
Tradutor e Intérprete de Linguagem

de Sinais
CL (RS) 222 1 - -

Onde se lê:

ANEXO I
CARGO 217: Técnico de Tecnologia da Informação (Código Siape: 701226)

Requisitos: Ensino Médio Profissionalizante na área ou Ensino Médio Completo e Curso Técnico em eletrônica

com ênfase em sistemas computacionais.

Atribuições: Desenvolver sistemas e aplicações, determinando interface gráfica, critérios ergonômicos de

navegação, montagem da estrutura de banco de dados e codificação de programas; projetar, implantar e realizar

manutenção de sistemas e aplicações; selecionar recursos de trabalho, tais como metodologias de desenvolvimento

de sistemas, linguagem de programação e ferramentas de desenvolvimento; assessorar nas atividades de ensino,

pesquisa e extensão.

Leia-se:

ANEXO I
CARGOS 217 e 223: Técnico de Tecnologia da Informação (Código Siape: 701226)

Requisitos: Ensino Médio Profissionalizante na área ou Ensino Médio Completo e Curso Técnico em eletrônica

com ênfase em sistemas computacionais.

Atribuições: Desenvolver sistemas e aplicações, determinando interface gráfica, critérios ergonômicos de

navegação, montagem da estrutura de banco de dados e codificação de programas; projetar, implantar e realizar

manutenção de sistemas e aplicações; selecionar recursos de trabalho, tais como metodologias de desenvolvimento

de sistemas, linguagem de programação e ferramentas de desenvolvimento; assessorar nas atividades de ensino,

pesquisa e extensão.

Onde se lê:

ANEXO II
CARGO 217: Técnico de Tecnologia da Informação (Código Siape: 701226)

Conhecimentos específicos: programação de computadores: algoritmos e estruturas de dados. Programação

orientada a objetos. Linguagens de programação e de marcação. Noções de engenharia de software. Sistemas

operacionais: conceitos básicos. Instalação, configuração, manutenção e utilização de sistemas operacionais

MS Windows e Linux. Noções básicas de sistemas de arquivos. Compartilhamento de recursos. Arquitetura

de computadores: conceitos básicos de arquitetura de computadores. Hardware e software. Componentes de

um computador e periféricos. Banco de dados: modelos de bancos de dados. Projeto de bancos de dados; SQl

(Structured Query Language). Segurança: segurança física e lógica. Firewall e proxies. Certificação digital.

VPN (Virtual Private Network). Softwares maliciosos. Sistemas de detecção de intrusão. Redes de

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

computadores: conceitos. Tipos e abrangência. Topologias lógicas e físicas. Equipamentos de comunicação

de dados. Cabeamento estruturado. Arquitetura TCP/IP. Serviços e protocolos de comunicação. Utilização de

tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos associados à internet. Manutenção de computadores:

montagem e identificação de periféricos e placas. Detecção de problemas de instalação.

Leia-se:

ANEXO II
CARGOS 217 e 223: Técnico de Tecnologia da Informação (Código Siape: 701226)

Conhecimentos específicos: programação de computadores: algoritmos e estruturas de dados. Programação

orientada a objetos. Linguagens de programação e de marcação. Noções de engenharia de software. Sistemas

operacionais: conceitos básicos. Instalação, configuração, manutenção e utilização de sistemas operacionais

MS Windows e Linux. Noções básicas de sistemas de arquivos. Compartilhamento de recursos. Arquitetura

de computadores: conceitos básicos de arquitetura de computadores. Hardware e software. Componentes de

um computador e periféricos. Banco de dados: modelos de bancos de dados. Projeto de bancos de dados; SQl

(Structured Query Language). Segurança: segurança física e lógica. Firewall e proxies. Certificação digital.

VPN (Virtual Private Network). Softwares maliciosos. Sistemas de detecção de intrusão. Redes de

computadores: conceitos. Tipos e abrangência. Topologias lógicas e físicas. Equipamentos de comunicação

de dados. Cabeamento estruturado. Arquitetura TCP/IP. Serviços e protocolos de comunicação. Utilização de

tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos associados à internet. Manutenção de computadores:

montagem e identificação de periféricos e placas. Detecção de problemas de instalação.

Chapecó-SC, 01 de setembro de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS